Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5980 - Quarta-feira, 17 de abril de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 17 de abril de 2019     Publicação: Quinta-feira, 18 de abril de 2019

EXTRATO

PROCESSO: 100.00033/2019-59 – CONTRATO: 0344
CONVENIANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PORTO ALEGRE-AFM
OBJETO: Termo de Aditamento 02 que prorroga o Convênio pelo prazo de 48 (quarenta e oito)
meses a contar de 30 de julho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 15 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 99902.000001/2018-95– CONTRATO: 0690
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de suporte técnico e assistência
técnica, incluindo manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e preditiva na modalidade 24x7x365,
com substituição de peças e componentes por originais ou homologados pelo fabricante, para
servidores de rede modelos DELL Power Edge R710 e IBM x3650, na forma, prazos, especificações e
condições previstas no Edital do pregão Eletrônico n° 03/2019 e seus Anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.95.00.00 – Manutenção e Conservação de Equipamentos
de Processamento de dados e CG 3390.30.17.00.00 – Material de Processamento de Dados –
Atividade 2001– Atividade Legislativa.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5980 - Quarta-feira, 17 de abril de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VALOR: R$ 4.299,96 (quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIZ DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00076/2019-34– CONTRATO: 0689
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: J. DUARTE E CIA LTDA - EPP.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de escritório – suporte
pequeno para fita adesiva, na forma, nos prazos, nas condições e nas especificações constantes do
Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente – Atividade Legislativa
2001.
VALOR: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIZ DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00072/2019-56– CONTRATO: 0691
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: LUCIANE KLESENER - ME.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de escritório (atilho, caneta azul,
caneta marca texto, papel couchê tamanho A4 e suporte grande para fita adesiva).
VALOR: R$ 6.129,60 (seis mil cento e vinte e nove reais e sessenta centavos) anuais.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente – Atividade Legislativa
2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 117.00350/2018-88 – CONTRATO: 0694
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADOS: DAL MASO & DAL MASO LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliários (100 cadeiras giratórias com
braço, 80 cadeiras giratórias sem braço e 40 cadeiras fixas sem braço).
VALOR: R$ 75.596,00 (setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais)
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 4490.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral – Atividade Legislativa
2001.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5980 - Quarta-feira, 17 de abril de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00074/2019-45 – CONTRATO: 0692
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADOS: EDUARDO RITA BEM - EPP.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de escritório (fita dupla face e
pasta suspensa).
VALOR: R$ 446,80 (quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) anuais.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente – Atividade Legislativa
2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00075/2019-90 – CONTRATO: 0693
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADOS: GABRIELA TORRES RAUBER - EPP.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de escritório (papel A4 ata).
VALOR: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) anuais.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente – Atividade Legislativa
2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 12/2019
PROCESSO SEI 105.00008/2019-71
OBJETO: Aquisição de crachás personalizados para identificação e controle de ponto, com porta-
crachás e cordões em poliéster.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 18 de abril de 2019.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 03 de maio de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 03 de maio de 2019.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 03 de maio de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5980 - Quarta-feira, 17 de abril de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 18 de abril de 2019.

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EDITAL 10/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação dos
candidatos à progressão ao cargo de Taquígrafo II, em atendimento ao disposto nos art. 14 da
Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da
Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Informamos, ainda, que o pedido de revisão, quanto à pontuação, deverá ser apresentado no prazo de
03 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital.

Porto Alegre, 10 de abril de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.
LÚCIO ANTÔNIO MACHADO ALMEIDA, Coordenador da Comissão de Avaliação.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Pontuação Classificação
776698 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA AMARO 80,91 1º
528198 ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO 75,15 2º
1090631 LILIAN MARE IEBISKI 70,17 3º
775633 ANA MARIA VARGAS CECATTO 69,00 4º
77586.4 VALÉRIA BORBA VIRGÍLIO DE CARVALHO 63,66 5º
1090623 MARIA ELISA MANNA PIRES 62,47 6º
1169874 MARIANA CECATTO KURTZ 55,51 7º
1242830 FABIANA PALMIRA NISAN SILVEIRA 27,57 8º

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5980 - Quarta-feira, 17 de abril de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-04-17T10:43:55-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089